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Tłok roboczy silnika spalinowego pro¬
wadzony jest, jak wiadomo, tylko w części
zewnętrznej, odwróconej od przestrzeni
spalania, a pozostała jego część porusza
się w cylindrze z pewnym luzem. Do prze¬
strzeni tej pomiędzy ściankami cylindra i
tłoka próbowano już wprowadzać sprężo¬
ne powietrze, które miało tworzyć rodzaj
poduszki powietrznej, odgradzającej po¬
wierzchnie ślizgowe tłoka i cylindra od
przestrzeni spalania i zapobiegającej prze¬
dostawaniu się stałych cząstek paliwa i po¬
zostałości spalenia pomiędzy te powierzch¬
nie. Urządzenia takie nie osiągały jednak
całkowicie zamierzonego celu, gdyż stałe
cząstki, wirując, mogły przedostawać się z
przestrzeni spalania przez poduszkę po¬

wietrzną między powierzchnie ślizgowe i
osadzały się tam.

Niniejszy wynalazek zmierza do usu¬
nięcia tych wad i polega zasadniczo na tern,
że między powierzchnie ślizgowe tłoka i
cylindra wprowadza się bezpośrednio śro¬
dek spłókujący, np. sprężone powietrze lub
ciecz pod ciśnieniem o prężności, przewyż¬
szającej prężność gazów cylindra.

Na rysunku przedstawiony jest przed¬
miot wynalazku w przykładzie zastosowa¬
nia dlo silnika isipal linowego, napędzanego
sproszkowanem paliwem, a mianowicie na
fig. 1 przedstawiony jest pionowy przekrój
przez cylinder roboczy; na fig. 2—przekrój
poziomy wzdłuż linji A—B na fig. 1; na
fig. 3—rozwinięcie powierzchni ślizgowej



cylindra na wysokości przekroju, przedsta¬
wionego na fig- 2; na fig. 4—przekrój ze¬
społu pomp do środka spłókującego'; na
fig. 5—7—przekroje wzdłuż linij C—D, E
~F, G—H fig. 4.

Cylinder roboczy 2 (fig. 1) posiada trzy
grupy otworów 109, 112 i 115, ułożone jed¬
na- nad drugą i zakrywane przez tłok.
Przez górną grupę tych otworów przesuwa
się w górnem martwem położeniu tłoka
kilka tłoklowyeh pćeoiścieini (fig. 1, położe¬
nie punktowane). Kanały wszystkich otwo¬
rów grupy 109 dochodzą poprzez zawory
wisfteiczne 111 do pierścieniowego kanału
110, przyłączonego przewodem 120 ze ste¬
rowanym zaworem 122 do pompy do środ¬
ka spłókującego 126. Środkowa grupa 112
przy dolnem martwem położeniu tłoka jest
odsłonięta ' (fig. 1, położenie, oznaczone
pełnemi linjami). Otwory 112 prowadzą
do wspólnego pierścieniowego kanału 113,
połączonego z przewodem 114, prowadzą¬
cym nazewnątrz. Dolna grupa 115 otwo¬
rów pozostaje zasłonięta przez tłok rów¬
nież w dolnem martwem jego położeniu i
łączy się z pierściieiniowym kanałem 116,
który zapomocą przewodu 117 poprzez
wsteczny zawór 118 połączony jest z dru¬
gą pompą 119 do środka spłókującego.

Otwory 112 i 115 obydwu dolnych grup
mogą być przedstawione względem siebie.
Gdy tłok 3 przy suwie roboczym osiąga dol-
nemartwerpołożenie (fig-1, położenie przed¬
stawione pełnemi linjami), to sprężone je¬
szcze spalinowe gazy będą wychodzić przez
odsłonięte otwory 112 i pociągać będą
przytem wszystkie pozostałości, które mo¬
głyby osiąść na tłoku 3 albo na najwyż¬
szym pierścieniu tłokowym. Pompa 119
wprowadza jednocześnie środek spłókuja¬
cy (zgęiSzic&oinje (powietrze albo płyn) przez
otwory 115 pomiędzy ścianę cylindra i
pierścienie tłokowe. Środek spłókujacy wy¬
dmuchuje albo obmywa pierścienie i ucho¬
dzi z zanieczyszczeniami przez otwory 112
do pierścieniowego kanału 113 i dalej

przez przewód 114 nazewnątrz. Środek
spłókujący nie może przejść do dolnego o-
twartego końca cylindra wskutek uszczel¬
nienia labiryntowego, utworzonego przez
dużą ilość pierścieni tłokowych. Przy ruchu
tłoka 3 wgórę pierścień tłokowy zsuwa
ewenJtiuailniie osadzone pojzoistałościi ze ścia¬
ny cylindra. Gdy tłok osiąga wysokość o-
tworów 109, sterowany zawór 122 przewo¬
du 120 otwiera się i wychodzący strumień
silnie sprężonego powietrza, wytworzony
w pompie 126, wydmuchuje cząsteczki, któ¬
re przeniknęły między górne pierścienie
tłokowe do cylindra roboczego 2, z którego
uchodzą albo przez normalny, nieprzedsta-
wioiny zawór wydmuchowy albo przez o-
twory 112. Zawór 122 zostaje zamknięty
przy. suwie rciboczyim (przed odsłonięciem
wydrążeń 109 przez tłok 3.

Do sprężonego powietrza z pompy 126
może być dodane zapomocą pompy 121
przez przewód 134 nieco oleju do smaro¬
wania, który naoliwia pierścienie tłoka 3 i
wypełnia szczeliny i próżne przestrzenie,
co jeszcze bardziej zmniejsza możność
wejścia w nie stałych ciał obcych.

Pompy 119, 121 i 126 mogą mieć napęd
dowolny, np. od pionowego wału sterują¬
cego 108, a mianowicie zapomocą tarcz ksiu-
kowych 138 i 139 dla pomp 119 i 121 (fig.
5 i 6) i mimośrodu 135 dla pompy 126 (fig.
7). Każda pompa posiada zawory ssawne
128, 129 i 130 i zawory tłoczne 131, 132,
133 (fig. 4).

Środkiem spłókuj ącym, odpowiednim
dla górnych otworów 109, jest sprężone
powietrze, ewentualnie z niewielką domie¬
szką oleju, zaś dla dolnych otworów 115—
olej z domieszką lub bez domieszki wody,
smarujący jednocześnie tłok.

Sposób według wynalazku daje się sto¬
sować zarówno do siiilników dwu, jak i
czterosuwowych, leżących lub stojących,
dowolnej konstrukcji. Przy silnikach dwu¬
suwowych, znane szczeliny wydmuchowe w
płaszczu cylindra mogą służyć jednoeze-
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śnie jakjO otwory wypustawę dla środka
spłókiująjcego i is|płókanych pozostałości Po¬
za silnikami spalinowemi, napędzanemi
sproszkowanem paliwem, projektowany
sptasób nadaile- się także do silników, napę¬
dzanych gazami zanieczyszczonemi, np.
gazami wielkopiecowemi.

Z astrzeżeń ia patentowe,

1. Sposób zapobiegania zapomocą środ¬
ka spłókującego przenikaniu i osadzaniu
się między ścianą cylindra isillników spali¬
nowych i tłokiem pozostałości spalania,
znamienny tern, że środek spłókujący
(sprężone powietrze lub ciecz pod ciśnie¬
niem) doprowadza się bezpośrednio mię¬
dzy powierzchnie ślizgowe tłoka i cylindra
pod ciśmiemtem, prtzfcwyższającem chwilowe
ciśnienie wewnątrz cylindra.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że razem ze środkiem do spłókiwania
wtłaczany jest pomiędzy tłok i ścianę cy¬
lindra środek do smarowania.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że środek spłókujący, wtłaczany bez¬
pośrednio między powierzchnie ślizgowe
tłoka i ścianek cylindra, usuwa nazewnątrz
spłókane pozostałości spalania.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamien¬
ny tern, że jako środka spłókującego uży¬
wa się oleju lub jego emulsji.

5. Urządzenie do zastosowania sposobu
według zastrz. 1—4, znamienne tern, że cy¬
linder (2) silnika posiada grupy otworów
(115 i 112) do doprowadzania i odprowa¬
dzania środka spłókującego, przyczem śro¬
dek spłókujący, płynący pomiędzy obiema
grupami otworów (115, 112) stale albo z
przerwami oczyszcza tłok i ścianę cylin¬
dra.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że i w górnej części cylindra
(2) przewidziane są sterowane wloty środ¬
ka spłókującego (109), przed któremi prze¬
chodzi tłok w końcu suwu odkorbowego,
przyczem dopływający środek spłókujący
usuwa pozostałości spalania, które się do¬
stały pomiędzy najwyższe pierścienie tło¬
ka do wnętrza cylindra.

7. Urządzenie według zastrz. 5 i 6, zna¬
mienne tern, że wprowadzanie środka spłó-
kująjoego miedzy ptowńeirzdrnie suwu tłoka
i cylindra odbywa się zapomocą specjal¬
nych pomp (119, 126), do których środek
spłókujący może być doprowadzany z ci¬
śnieniem wstępnem dla łatwiejszego poko¬
nania ciśnienia, panującego w cylindrze
roboczym.

Rudolf Pawlikowski.
Zastępca: M. Brokman,

rzeczrrk patentowy.
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